sationis afferemus in formidabili ac communi totius creaturæ iudicio, si posteaquam Dominus aperte denunciavit se venturum in gloria Patris²⁷, et Stephanus Jesum vidit stantem a dextris Dei²⁸, et Paulus Spiritu afflatus testificatus est de Christo, quod est in dextra Dei²⁹; atque etiam cum Pater dicat, *Sede a dextris meis*³⁰, et Spiritus sanctus testimonium perhibeat, quod consederit ad dextram maiestatis Dei³¹; nos throni consortem, et honoris ejusdem participem, ab æqualitatis statu ad inferiorem dejiciamus locum? Siquidem arbitror statione et consessu naturæ, firmitatem ac stabilitatem omnimodam significari; juxta quem tropum et Baruch Deum immobilem et immutabilem semper **13** esse ostendens, ait: *Tu sedes in æternum, et nos perimus in ævum*³²; dextro autem loco indicari dignitatis æqualitatem. An non igitur audax facinus fuerit, Filium glorificationis consortio privare, veluti qui mereatur in loco minus honorato collocari? τὸν Υἱὸν, ὡς ἐν ἐλάττωι χώρα τιμῆς τετάχθαι.

CAPUT VII.

Adversus eos qui dicunt non congruenter de Filio dici, « cum quo, » sed, « per quem. »

16. Sed hoc loquendi genus, cum ipso, aiunt, inusitato peregrinum est et inusitatum: contra, istud, per ipsum, tum sermoni Scripturæ familiarissimum tum fratrum usu tritum esse. Quid igitur nos ad ista? Nimirum beatas esse aures quæ non audierunt vos, et beata corda, quæ a vestris sermonibus servata sunt illæsa. Vobis porro qui Christum diligitis, dico Ecclesiam utrumque harum vocum usum agnoscere, neutrumque rejicere, quasi alter alterum destruat. Cum enim in Unigenito naturæ maiestatem ac dignitatem excellentiam contemplamur, ei cum Patre gloriam esse testamur. Rursus cum cogitamus quæ bona nobis suppeditarit, aut quomodo nos ad Deum adduxerit ac Deo asseruerit, confitemur hanc gratiam, per ipsum et in ipso nobis efflci. Quare altera particula, cum quo, propria est glorificantium; altera, per quem, propria est gratias agentium. Quin et illud mendacium est hanc vocem, cum quo, ab usu veterum alienam esse. Quotquot enim morum constantia, antiquitatis maiestatem speciosis novitatibus prætulērunt, ac majorum traditionem citra mutationem conservarunt, tum ruri, tum in civitatibus hac voce utuntur. Cæterum qui consueta fastidiunt, et in vetera tanquam in obsoleta insurgunt, ii sunt qui novitates suscipiunt, quemadmodum in vesti-

²⁷ Matth. xvi, 27. ²⁸ Act. vii, 55. ²⁹ Rom. viii, 34. ³⁰ Psal. cix, 1. ³¹ Hebr. viii, 1. ³² Baruch iii, 3.

(86) Διαμαρτυρομένου. Sic tres codices; alii et editi διαμαρτυρημένου.